Dolens in humiliatē & religione angelos, que nō uide in ambulans. Cum Collosensiū animos peccūt, ut qd & fraudari hos & tētāri dīxit, mox illud infert hereticū dogma, inq; qd Volunt qdē umbratili quādā & appārēti humiliatē uos & fraudādo & tentādo aggredit; seduētōes cōfētēt, ut in hīmō iūdīgnū esse dīcēt unigenitū maiestate, ut eius uos ductū ad patrē confederat, & maius quiddā id est, qd humana paruitas ferat. Vnde & inquit: Rationē magis & consen- tātē, angelos dicere hoc deducēt de ministrō fungi, sic & angelos haud dubie & cultū inducebāt, & religionē p̄fitebāt, suadebāt cōminus peritis, ut illis intenderet, & ad patrē adeundū dūcūs uiteret, qd nobis atlūsūt salutē. Cūq; angelos ignoraret, & quisq; illos p̄deret officiū, haud fecit certiora de his adstrēbāt, ac illos & habuissent cognitionē.

Efrustra inflatus sensu carnis fuit. Frustra qdē in dogmate & carnali magis qd spiritali mente effertur. Quo enī pactū nō carnosī cuiusq; & crassi fuerit ingenij Christi dīcta enī adeo im probare: Vt illud: Sic enī deus mundū dīxit, ut filiū sui tradiderit p hoībus. Et rūsum. Et p eis ego meipsum deuoueo. Et aīam mēa pono p oīibus meis, & alias oīus habeo, & illas oportēt me adducere, & alia hmōi multa. In appārēti autē superius dīxit humiliatē, quia ut dogmatū authores suberūt hi occurantes & pītāces, nec uera edificere patītūr. Confirmat p̄terea ipso decretū, non humiliatē, qua carent; sed quia esse supra hoīem iāctant, fuisse unigenitū nostri gratia mortem perpēsum.

Et non tenens caput, ex quo totū corpus p nexus, & coniunctiones subministratū crescit in argumentū dei. Nequāq; (inquit) qui decernit hmōi, continet caput, hoc est, filiū. Ipse nāq; angelorum est caput, ut qui cuncta consideret. Est p̄tētēra uel totius ecclēsiae caput, & si ratio ne eadē, tum p̄cīpūe, quia illius corpus non sumus, & ille nostros membroq; factus est particeps. Tum etiā, quia ex eo corpus uniuersum ecclēsiae constat, & simpliciter esse hoc habet, & bene esse. Et si ab eo exciderit quisq; p̄fītūlīco. Vt enī uitalis spūs à cerebro in reliquā corpus per neuos diffundit, & à capite ipso sensibilitas omīs & motus deriuatur, sic & ecclēsiae corpus à Christo subministratur, hoc est, ab eo & uitam accipit, & spīritus incrementum.

Quod

*Judicat̄ itq; nō obseruāndi*

*Dogma hārētī, qd implīcas bñfī. Collosen- ses*

*Johān. 3.  
Johān. 10.*

*Chīristus ecclē- sīe caput*

**Quod utiq; omne, tunc haud dubie ecclesia hæc adipiscitur, cum spiritus illi nexus est & impatus. Is nāq; per nexū quendā, & iuncturas, incremēta suppeditat. Ita q; si nō uinciret corpus cū capite, nec illi quidē cogruere, hoc est, correspondere ualebit, nec spūs ipse suppeditabit, nec dei incrementum, hoc est, optimæ uite profectus ullus accedit.**

**Per baptismū Christo cōmō-  
ritur** Si mortui estis cū Christo, ab elemētis huius mūdi: qd adhuc tanq̄ uiuētes in mūdo decerni-  
tis: Per baptismū inquit, Chirō cōmōrantes uitæ om̄ni superiori demortui estis, ita ut nil am-  
plus uobis sit elementis (quorū olim ditione subieratis) inserviantur: Cur ergo hoc tpe haud se-  
cūs q̄ priorē uitā degentes, his estis subiecti? Quippe q̄ satis fuit edocēti, que prospera, que ve-  
nifra fit dies, & hm̄i reliqua, quæ utiq̄ à gentibus & cauenit & obseruant. Aduerat autē, q̄ eos  
futilitatem arguat uiteretq; cū decemerit inquit, pindit ac si dicat: Nec fecus ac pueri p̄ lūtum fo-  
lent, dicatores uos agitis, q̄ pridie nati et nuper instructi sint. In cōfessum em̄ uenistis, ut semel-  
tias de dogmate proferatis, fanciatisq; quid factū sit necesse sicut.

**N**e tetigeritis, nec gauferitis, nec cōrectaueritis q̄ sunt oīa in interitu ipso usu. **V**el alia quādā istoꝝ p̄ducit supuacanē obseruationē: q̄ ab eſcis nōnullis, Iudeor̄ more abstineat, & caueat gentiū ritu, dies ac trpa. **V**ix ut q̄rundā deprivat in ſolentia, q̄ noua qdā decernūt decreta, ſic inquit. Nec enim magni hac fieri debent, quaꝝ ad corruptionem utentibus rediguntur, Comeſa nq̄ & in alio corrupta, per feciſum deſluunt & delabuntur. **Q**uo fit, ut ne q̄ proficit haec ſuapte natura, neq̄ officiant.

**S**ecundum pcepta & doctrinas hoim. I Nequaquam haec diuina sunt instituta, sed hoim iussa. Quid ergo, non & dei doctrina est lex? Fuit quidem sed olim quod est nostra, nunc vero mitem, ut propter quoniam nullum habeat ipsius. Vel quia legem seniores illi apud Iudeos obseruantur, cum ppter legem multa iniungere quoad modum in euangelio meministis dominus, vel hoim doctrinam gentium disciplinam interpretat.

**Darth. xv** in ultra habeat tps. V el qd legē seniorēs illi apud ludēos abutēbant, cū pter legē multa iniugēret quēadmodū in euāgelio meminīt dñs. V el hoīm doctrinā, gentiū disciplinā interpretāt.

**Q**uae sunt r̄ōnēm quidē habentia sapīz in superstitione, & humilitate, & nō ad parcentū corpori, nō in honore aliq̄ ad saturatitudē carnis.] Rationē sūnt hi sapīz cōsceluti, nū tñ uirū hābel, ueritatis. Videſt autē decretū huius induc̄t, pietatē quandā p̄se, & moderatiam ferre, & corp̄ cā ab eſci abstineat, paruifacere: r̄acti deus honorē & corpori detulit, & cibos cōceſſit & alimenta, ut his caro exatita pſetar, & uolens uitijus imperaret. H̄i uero haud quaq̄ honorificē corpore ipſo utuntur: quippe quod potestate priuant, & arbitrium demunt, nec finiunt ut spon- te lūnphus imperium teneat.

CAP. III

**Baptism⁹** mer gedo mōte de nūtāt, emersio ne veru resurre cione figura- mulestent cū Chrōo refūrrecturi. Baptiſmus nāq̄ quēadmodū mergēdo mortē denuntiat, sic emerſio ipſa refūrrectionē figurat. Nūc uero illud cōp̄ctit. Si cōſurrexisti cū Chrōo, necesse est, ut in celo & uos ubi ille affidet p̄t ad dexterā, diuerſeſimi. Quo in celo, nulla est uel die, uel temp̄o, obſeruatio. Sūt fterca uobis & cœleſtia ſapiēda, nō terrefria. Ha eſt nāq̄ & tēp̄o, cauſio, terreni cōfūcūt ſcenari. Nas ſutis habuiſi. Paulus ſit in celo ſunt dicere. Et h̄ic

& repox cautious, terrenis colant preceptis. Nec latis habuit Paulus q̄ in celo lunt dicere & ubi  
Chris cōfiterit, sed in dextera dei fas adiecit, ut magis ac magis animo nō ab terrenis hisce disiū.  
¶ Mortu eīn̄ estis, vita uestra abscondita est cū Chō in deo. ¶ Vt ringos hoster, pui (gat.  
tā. & mortē. & pparat ne cōquirāt pſentia. Estis eīn̄ mortui inq̄ iſeriorib⁹ hisce reb⁹, eoq̄ nec  
terrena uobis hāc sunt deposita. Cōtra uero & uobis (subdit) in sup̄is ē uita, itaq̄ & cōleſtī  
sapite. Contēdit em̄ id patetare, ut q̄ celeſtib⁹ in bonis cōſideat, alia quād degere uitā opor-  
teat q̄ & in deo sit sita, & nūq̄ apparet. Vt q̄ nec Chris ipse niū uifit, sic nec ueſtra inq̄, uita pa-  
tebit. Cur ergo q̄ sub aspeſtū weñut, q̄ritis? His ait Paul⁹ sic cōſummatiſ ſpludit, ut de moralitate  
mox diſſertur. Cōſuevit nāq̄ cū adort⁹ alia fit, alia traxilre, quādmodū ad Corinthios, cū dē p̄  
ueniētib⁹ in cōnis, & comeſatiō q̄ habetur fermonē ſimul & in mysteriō traditione incidit.

**PRESEN**s vita & mors ut uenient in cœns, & conuenientib*us* habebet fermone, simul & in mysterio traditione incidit. Quam autchris apparuerit uitia uestra, tunc & uos apparebitis cū ipso in gloria. — In scđo aduetu apparitur est Christus, & uniuersi offeret se deus, cū gloria & angelos comitatu aduentis, tuc demut & ipsi patebitis. Nec qude simpliciter, sed eade in gloria, illuti igitur qurite, non presente habetur. In eo (in quâ) assequi uitia omni traditio admittantur, tuc enim uestra querula est uita, palafiet. Præfens nongo moris est, quia uestra refluxus, refluxus quod constat corruptionem. Nolite hoc in seculo vel gloriari, uel honores efflagitare, conuincit celo nostra omnis futura sit gloria. Latet enim & margarita quodiu cochlæ occultat; illa refracta, propriuirtutis emitit fulgor. Et nos ite, quodiu corruptibili hoc corpe est immorandum, debemus ut latitudines in gloriam querere: A ubi corruptibile hoc disoluer, tunc & gloria ipsa, si pri rebus gestis digni hac fueris, consequeretur.

**Præsens vita** Præsens nāc morseſt, quia effluxus, refluxusq; cōſtat corruptiōe. Nolite hoc in ſeculo uel glo-  
riā uolentes, eſſe accidere, qm̄ in eculo nō ſunt fieri poteſt. In ſeculo uerum, vobis uero, uerum

**M**ortificate ergo mēbra uestra, quæ sunt sup terrā. Non enim reficite dixit, ut nusq̄ resurrecta, sed mortificate mēbra quæ sup terrā sunt. Forte uel eo & corporis mēbra h̄c dicit, q̄ dum minus quæ cœlo digna sunt factitē, nequaq̄ ultra i terris cōstare asuerem⁹. Videlicet cū aio nō inq̄ que mīdi sunt intuemur, nec & turpia audimus: nō ampli⁹ esse in terra tūc dicimur, & q̄ corpore his mēbris gerunt in terra, flagitia sunt, quæ terra infideli & hic cōsumim⁹. Nam & coro

pore his membris gerunt in terris, hanc ita sunt, quæ terra infidit, & hic columunt. Nam & corporis membra, & si à terra sint oriunda; haud tamē in eas sunt permanens, ut corrumpan, sed incorru-

pta futura sunt, cū resurget. Vix quo pacto, cū superius diceret, cōsепulti cū Christo estis, exūtis p̄tōdē carnis & corpus, nunc rursum mēbra inq̄ mortificate? Quia prior illa mortificatio baptisimi beneficiū erat, q̄ p̄tō attulit p̄niciē, qđ nobis ante eis et admissum: Hęc aīt, q̄ in p̄fenti nobis fuggerit mortificatio, nřa si uolūtate q̄ & post baptismū delet p̄ctā. Quin pot̄ nec germinare hęc finit, uel reuiuiscere, quia carnis enecet sapientia. Nec secus agit, q̄ faceret quispiā, q̄ statu apud quempiā nactus rubiginosam, sib⁹ obſita, retractā tergit expoliit, choruscāq̄ & cōspicuā reddit. Deinceps eam habēti demādet curāndā, iniugat q̄ ut rubiginē, nec prorsus abſterſan nō ſolū demat, fed uel in hęſuram abradaſt in posterum.

**Fornicationem.** Ecce interpretatur quæ illa sunt mēbra, & fornicationis eo prius cōmīnit, quia passim id uitium & maxime dominetur,

**Immoditātē libidinē.** — Omittit p̄prie explicare q̄ dici honeste nō poterāt, sed p̄ immuditā quidē & libidinē, oēm fœdi cōcubitus specē p̄fert. Est enī turpis libido, rabies corporis quēdā. Nec fuscus habet, q̄ uulnus in corpore aut febris, uel alius quūuis istiusmodi morbus.

[Concupiscentia malam] Rursum generaliter rem omnē exp̄ressit. Cupiditas namq; semp̄ est mala, pr̄ter eam qua concupiscitur deus. Et quæ dei sunt exoptantur, cuiusmodi cupiditas & Daniel desideriorum uir erat.

**E**t auaritiae, quod est simulachro seruitus. — Primogenitus prauus concupiscetia filius, habendi cupi-  
ditas est, qua auaritiae noncupauit, qua aurum argenteum colat, cum folia haec concupiscit.

Propter quenam ira dei super filios incredulitatis. Et futuri iudicij ira, & plentis seculi indignatio, istiusmodi hoies prehensat, q se argento & auro adduxerit. Incredulitatis autem filios dicunt, quos & uenia priuat, arguit q non ignorari potest immersos, sed paucia quadam atque p fida. Quia ita exercere, ut ab incredulitate ipsa adoptari in filios promeriti sint, ex eaq & forma acceperint, & signum, ita ut dignosci facile possint.